
SERVICIOS DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE OBRAS EN 
RED PROVINCIAL DE CARRETERAS. 5 LOTES (PUENTE SOBRE RÍO TORÍO EN CTRA. GARRAFE A 
RUIFORCO Y 4 MÁS).  Expte. 1074485Q 

 
 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 21 de septiembre de 2023, a las 10:20h. 

Lugar: Sala de reuniones de la Diputación Provincial de León. 

Asistentes:  

Presidente 

D. José Pellitero Álvarez, Diputado de Contratación y Desarrollo Económico, por delegación del 

Ilmo. Sr. Presidente. 

Vocales 

• Dª. Cirenia Villacorta Mancebo, Secretaria de la Diputación de León 

• D. Rafael Benito Benítez de Lugo, Interventor General de la Diputación de León 

Secretaria: Dª. María Consuelo González García, Coordinadora de Procedimientos de 

Contratación y Licitaciones del Servicio de Contratación y Patrimonio. 

Asesor 

• D. Ricardo Bayón Álvarez, Coordinador Técnico del Servicio de Fomento. 

Por la Secretaria de la Mesa de Contratación se expone al resto de miembros las causas de 

abstención previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 

del Sector Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento así 

como de lo dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 de la Ley 9/2017 de 8 

de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP) sin que ninguno de los presentes haga 

manifestación alguna al respecto. 

 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, 

concurriendo presencialmente y a distancia de los miembros de la Mesa de Contratación en los 

 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023) 

• PROCEDIMIENTO ABIERTO (PA) 

• TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

• VALOR ESTIMADO:  173.112,75 € 

• ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Junta de 

Gobierno 

• APROBACIÓN: Acuerdo de 30/12/2022 

• FIN LICITACIÓN: 3 febrero 2023 

• CRITERIOS: Automáticos y sometidos a juicio 

de valor 

ESTUDIO DE INFORME 

TÉCNICO EN RELACIÓN A LOS 

CRITERIOS DE DESEMPATE 

SOLICITADOS A EQUATTRO 

ARQUITECTURA MÁS 

INGENIERÍA, S.L. Y SEPIA 

TÉCNICOS S.L. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1074485QNIF: P2400000B

ACTA INFORME DESEMPATE - SEFYCU 4526561

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAC EQFQ EZ2M 9H4V WP9FDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n

25
/0

9/
20

23

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
25

/0
9/

20
23

Pág. 1 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165317&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165809&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F


SERVICIOS DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE OBRAS EN 
RED PROVINCIAL DE CARRETERAS. 5 LOTES (PUENTE SOBRE RÍO TORÍO EN CTRA. GARRAFE A 
RUIFORCO Y 4 MÁS).  Expte. 1074485Q 

 
términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP y en el Decreto del 

Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 12321, de 2 de diciembre de 2022, publicado en el perfil 

de contratante de la Diputación de León, en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 

30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general 

de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023 

ORDEN DEL DÍA 

Estudio de informe técnico en relación a los criterios de desempate solicitados a EQUATTRO 

ARQUITECTURA MÁS INGENIERÍA, SL y SEPIA TÉCNICOS SL.  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

▪ La secretaria de la mesa pone de manifiesto que en la sesión anterior de la mesa de 

contratación de fecha 4 de agosto de 2023, se propuso requerir a las empresas 

EQUATTRO ARQUITECTURA MÁS INGENIERÍA S.L. y SEPIA TÉCNICOS S.L., en el 

lote 2 la documentación necesaria que acrediten los criterios de desempate establecidos 

en el artículo 147.2 de la LCSP.  

▪ Efectuado el requerimiento y presentada la documentación por ambas empresas, se 

emite informe de fecha 1 de septiembre de 2023 del Jefe del Servicio de Fomento, 

acctal., que concluye que la empresa SEPIA TÉCNICOS S.L. presenta un informe que 

únicamente recoge los trabajadores en situación de Alta a fecha 28 de junio de 2023, no 

resulta posible poder determinar los porcentajes de los criterios de desempate, que 

deberán ser calculados a fecha 3 de febrero de 2023, último día de presentación de las 

ofertas. Por tanto, para poder calcular dichos porcentajes es necesario disponer del 

Informe de Vida Laboral de la empresa. 

La mesa de contratación, por unanimidad de sus miembros, al amparo del artículo 326 LCSP,  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1074485QNIF: P2400000B

ACTA INFORME DESEMPATE - SEFYCU 4526561

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAC EQFQ EZ2M 9H4V WP9FDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n

25
/0

9/
20

23

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
25

/0
9/

20
23

Pág. 2 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165317&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165809&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F


SERVICIOS DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE OBRAS EN 
RED PROVINCIAL DE CARRETERAS. 5 LOTES (PUENTE SOBRE RÍO TORÍO EN CTRA. GARRAFE A 
RUIFORCO Y 4 MÁS).  Expte. 1074485Q 

 
ACUERDA: 

Requerir a la licitadora SEPIA TÉCNICOS S.L. la subsanación de la documentación 

anteriormente presentada, aportando el Informe de Vida Laboral de la empresa en el que consten 

los trabajadores en situación de Alta a fecha 3 de febrero de 2023, último día de presentación de 

las ofertas.  

Siendo las diez horas y veinticinco minutos, se da por finalizado el acto, de lo cual como 

Secretaria doy fe con el visto bueno del Presidente.    

 

 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1074485QNIF: P2400000B

ACTA INFORME DESEMPATE - SEFYCU 4526561

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAC EQFQ EZ2M 9H4V WP9FDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n

25
/0

9/
20

23

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n
25

/0
9/

20
23

Pág. 3 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165317&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=19165809&csv=HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F

		2023-09-26T10:08:08+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUACEQFQEZ2M9H4VWP9F
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




